平成 29 年 8 月吉日

一般社団法人

北海道認知症グループホーム協会 会員 各位

                                実践研究大会実行委員会

実行委員長 加藤 浩志

平成２９年度 実践研究大会 in 札幌のご案内

『原点回帰、今こそみつめようグループホーム ～明るい未来に繋げるために～』

拝啓 盛夏の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てをいただ

き、厚く御礼申し上げます。

 さて、今年度は札幌市におきまして、平成 29 年度実践研究大会（事例発表会）を開催させて頂

くこととなりました。皆様方が日々支援をなさっている中でのご報告をいただき、それらを共有す

ることで、より支援の質を高めていくことを目的に本大会の準備を進めております。大会前日には

キャリアパス支援事業研修会、交流懇親会も合わせて下記の要領で開催致しますので、時節柄大変

お忙しいこととは存じますが、多くの皆様にご参加いただけますようお願い申し上げます。

敬具

記

≪平成 29 年度 キャリアパス研修会≫

日  時： 平成 29 年 10 月 1 日（日） 14：50～17：50 （14：00 受付開始）

講  演： 永田久美子氏（認知症介護研究・研修東京センター研究部長）

       「認知症ケアの原点」

       井戸和宏氏（株式会社 IDO 代表取締役）

        「介護人材が集まる事業所・集まらない事業所とは？～スタッフ定着と育成のポイント～」

≪懇親会≫

日  時： 平成 29 年 10 月 1 日（日） 18：00～20：00.

会  費： ６，０００円（飲み放題付き）

≪実践研究大会≫

日  時： 平成２９年 10 月 2 日（月）  9：30～16：20 （8：30 受付開始）

講  演： 林崎光弘氏（社会福祉法人 函館光智会理事長）

       「今こそみつめようグループホーム」

林田俊弘氏（NPO 法人ミニケアホームきみさんち理事長）

 「どうすれば認知症の人への虐待を止められるか」

事例発表： 12 事例（1 事例 20 分・2 会場同時進行）

参 加 費： 会員 1,000 円  ／  非会員・一般 1,500 円

お 弁 当： 希望者のみ 1,000 円で承ります（ホテル内にもレストラン有り）

お知らせ： 認知症ケア専門士単位取得申請中です（参加者 3 単位、発表者は＋1 単位取得）

主   催： 一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会

※ 上記会場は全てロイトン札幌となります（札幌市中央区北 1 条西 11 丁目）

※ ご参加、お弁当のお申込は全て北海道認知症グループホーム協会ホームページより承ります。

申込締切： 平成 29 年 9 月 20 日 ／ ホームページアドレス http://www.h-gh.net/

  ご宿泊先につきましては誠に恐れ入りますが各自お手配頂きますようお願い致します

大会事務局：グループホーム風車の家 E-mail：fuusya@kouyuukai.com／℡011-666-8514(奥田)

mailto:fuusya@kouyuukai.com

＊懇親会：18：00～20：00 会費：6,000 円（ロイトン札幌？の間）

＊懇親会：18：00～20：00 会費：6,000 円（ロイトン札幌？の

間

井戸 和宏（いど かずひろ）氏

株式会社 IDO 代表取締役 NPO 法人 Link、

マネジメント代表理事、ルミナス株式会社

役員兼運営統括部長

1993 年より相模原市・横浜市の高齢者介護施

設等に従事。介護主任・相談員などを経て、

横浜市の社会福祉法人、株式会社等でグルー

プホームの施設長を歴任。日本介護福祉学

会・日本認知症ケア学会他、認知症ケアジャ

ーナルなどで実践事例研究を多数報告。現在

は、老人保健施設から小規模多機能施設まで、

施設の現場で起こる諸問題を

解決するため介護現場で活躍する

傍ら、社会福祉士としても地域の

認知症ケアの底上げを行っている。

～ 原点回帰
今こそ見つめよう認知症ケア ～

キャリアパス支援事業研修会
介護に従事している方のスキルアップ・キャリアアップ推進を

目的とした研修事業です。介護に従事されていない方も

参加できます。お気軽にご参加ください。

＊懇親会：18：00～20：00 会費：6,000 円（会場はホテル内 ２F）

日 時：平成２９年１０月１日（日）１４：５０～１７：５０

場 所 : ロイトン札幌（札幌市中央区北 1 条西 11 丁目）

受講料: 無 料

講 師 : 永田 久美子氏（認知症介護研究・東京センター研究部長）

     「認知症ケアの原点」

     井戸 和弘氏（株式会社 IDO 代表取締役）

     「介護人材が集まる事業所・集まらない事業所とは？

      ～スタッフ定着と育成のポイント～」

永田 久美子（ながた くみこ）氏

社会福祉法人浴風会、認知症介護研究

研修東京センター主任研究部部長、

千葉大学大学院看護学修士課程修了

学生時代から地域や病院、施設で認知症

の人と家族を支援する活動を

続けてきている。東京都老人総合研究所を経て、認知

症の人と家族がともに自分らしく暮らしていくため

の支援と町づくりをテーマに、本人ネットワーク支

援、認知症の人と家族を中心にケア関係者が協働で支

援を進めていくための方法「センター方式」を考案し

てチームでの支援を普及、地域が連携した支援体制づ

くりなどに取り組む日々。

著書、論文多数。審議会等委員多数。講演のため全国

各地を飛び回る。

申込〆切日 Ｈ29 年 9月 20日

申込先：一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会 ホームページ内にてお申込み下さい

ＵＲＬ：http://www.h-gh.net/